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ایران امروز در 
نقطه‌ای ایستاده 

که تشنگی نه 
طبیعی، بلکه ناشی 

از بی مدیریتی 
گذشته است. 

بحران آب فقط 
حاصل کم‌بارانی 

نیست، حاصل 
سال‌ها تعلل، 
بی‌تصمیمی و 
نادیده‌گرفتن 

هشدارهای 
کارشناسان است. 
مردم با قبض‌های 
سنگین و شیرهای 

خشک روبه‌رو 
هستند و مدیران 

هنوز درباره 
نوبت‌بندی یا 

تعطیلی آخر هفته 
بحث می‌کنند.

گروه انرژی- از هفته گذشــته و پس از 
هشدار مسعود پزشــکیان، رئیس‌جمهور 
مبنی بر احتمال جیره‌بنــدی آب و حتی 
تخلیه تهران در اثر کاهش شدید بارش‌های پاییزی 
در ســال‌جاری آبی، موجــی از نگرانی‌ها در مورد 
بی‌آبی در تهــران به راه افتاده اســت. طی روزهای 
گذشته ساکنان برخی مناطق پایتخت از قطعی شبانه 
آب در منازل خود خبر دادند و مسئولان نیز هرچند 
قطعی و آغاز جیره‌بنــدی آب در تهران را تکذیب 
کردند، اما موضوع کاهش فشــار آب تا حد صفر را 
در ساعاتی از روز تایید کردند. بحران آب در تهران، 
موضوعی است که با توجه به نوع اقلیم، ذخایر سدها 
و البته اقدامات مسئولان برای حل آن، قابل‌پیش‌بینی 

بوده است.
به گزارش »اقتصاد سرآمد«، عباس علی‌آبادی، وزیر 
نیرو در نخســتین روز هفته جاری بــود که در یک 
نشست خبری اعلام کرد: »به منظور کنترل هدررفت 
آب، سیاست کاهش فشار شبکه توزیع در دستور کار 
قرار گرفته است و با اجرای این برنامه، 15مترمکعب 
بر ثانیه آب ذخیره شــد. البته مردم مجبور به نصب 
پمپ و مخزن شــدند، اما همان میزان هدررفت در 
کشور ذخیره شد.« او ادامه داد: »این برنامه کماکان 
در دستور کار قرار دارد و ممکن است مجبور شویم 

شب‌ها فشار آب را تا حد صفر پایین بیاوریم.« 
محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران نیز همان روز در یک برنامه تلویزیونی 
از تداوم »خشکسالی بی‌ســابقه« در تهران خبر داد 
و گفت: »پایتخــت معمولا هر دوره فقط دوســال 
خشکســالی را تجربه می‌کرد، اما برای نخستین بار 
شاهد تداوم پنج‌ســال متوالی خشکسالی هستیم. 
میزان آب ذخیره‌شده در سدهای پنج‌گانه تهران به 
»حداقل تاریخی خود« رسیده و سطح ورودی آب به 

این سدها نیز »به شدت کاهش یافته« است.«
نگاهی کوتاه به مجموع اظهارات مقامات مســئول 
در حوزه مدیریت منابع آبی و وزارت نیرو نشــان 

می‌دهد که در حقیقت نوعی اقدام لحظه آخری در 
برابر بحران آب تهران برای اجرا در دستور کار قرار 
گرفته است. این در حالی اســت که از مدت‌ها قبل 
بسیاری از کارشناسان هشدارهای زیادی را در این 
زمینه مطرح کرده بودند. بااین‌حال بررســی اخبار 
منتشرشده در هفته‌های گذشته نشــان می‌دهد که 
تا پیش از هشــدار رئیس‌جمهور، شرایط منابع آبی 
تهران از سوی مســئولان این حوزه به نوعی دور از 
بحران و قابل‌مدیریت تصویرسازی می‌شد تا جایی 
که برخی معتقدند مسئولان وزارت نیرو تا لحظه آخر 
منتظر بارش باران برای عبور از بحران فراگیر آب در 

پایتخت بودند. 
در طول فصل تابســتان ســال‌جاری نیز مسئولان 
وزارت نیرو در موارد مختلفی تاکید کردند که کاهش 
فشار در تهران رخ داده و مردم مجبور به خرید پمپ 
آب هستند، اما در تابســتان مسئله کاهش فشار آب 
تا حد صفر وجود نداشــت و این موضوع به تازگی 
اجرا می‌شــود تا جایی که مردم از حدود یک‌هفته 
گذشته، از قطع شــبانه آب منطقه خود خبر داده‌اند 
و این موضوع کمــاکان ادامه دارد. بــه بیان دیگر، 
نمی‌توان گفت که این سیاســت پیش‌تر نیز وجود 
داشته است، چراکه به گفته خود مسئولان سیاستی 
که در تابستان اجرا می‌شد، کاهش فشار آب بود که 
با نصب پمپ آب، آب به طبقات بالا می‌رســید، اما 
اکنون به نظر می‌رسد این سیاست جدید، به ناگهان 

اتخاذ شده است.

بی‌عملی در مقابل بحران آبی
از فصل تابستان تاکنون بارها گزارش‌هایی در مورد 
کاهش ذخایر سدها منتشر شد و از همان گزارش‌ها 
مشخص بود که اوضاع بحرانی است. این در حالی 
اســت که میزان هدررفت آب برابر با میزان کسری 
آب است. میزان هدررفت در شبکه توزیع آب تهران 
حدود 11درصد اســت؛ یعنی در طول شبانه‌روز، با 
تزریق 2.9میلیون مترمکعب آب در شــبکه تهران، 

چیزی در حدود 319هزار مترمکعب آب شــرب، 
قبل از رســیدن به دســت مصرف‌کننده، در شبکه 
توزیع هدر می‌رود. در این میان آنطور که خبرگزاری 
تسنیم در گزارشــی آورده است؛ سخنگوی صنعت 
آب کشــور در خصوص میزان کســری آب فعلی 
تهران گفته اســت که 10درصد از تقاضای مصرف 
فعلی تهران، کســری اســت؛ یعنی تقاضای فعلی 
آب در تهران، چیزی حدود ســه‌میلیون و 150هزار 
مترمکعب در روز اســت که دومیلیون و 900هزار 
مترمکعب آب در حال تامین بوده و بقیه با افت فشار 
شبکه در ساعات پایانی شب، درحال مدیریت است.
برخی کارشناسان معتقدند که شرایط در مقطع زمانی 
فعلی آنقدر اوضاع بحرانی است که نمی‌توان حتی 
به پاسخگویی مســئولان امیدوار بود، اما متاسفانه 
روند بارش‌ها، برداشــت از منابــع آب زیرزمینی 
غیرتجدیدپذیــر، اقداماتــی ماننــد انتقــال آب و 
محدودیت‌هایی مانند قطعی آب دست به دست هم 
داده‌اند که آب به یکی از حســاس‌ترین موضوعات 
روز تبدیل شــود که قرار است کیفیت زندگی مردم 
را تهدید کند؛ موضوعاتی که قطعا قابل‌پیش‌بینی و 

پیش‌گیری بوده‌اند.

تهران در ششمین سال خشکسالی
وضعیت منابع آبی کشور و به‌ویژه تهران در سال آبی 
جاری بسیار نگران‌کننده اســت. کاهش چشمگیر 
ورودی آب به ســدها، حجم ذخایر سدها و میزان 
بارندگی و همچنیــن روند برداشــت از آب‌های 
زیرزمینی که وجود خارجی ندارد، هشــدار جدی 
برای مدیریت منابــع آب و برنامه‌ریزی بلندمدت 
در این حوزه را حکایت می‌کنــد. اگرچه در مورد 
تهران و البرز، عدم‌انتقال آب از طالقان در مرداد ماه 

به اوج بحران رساند، اما اکنون همچنان در وضعیت 
بی‌ثبات آبی هســتیم، انتظار این بــود که آبان‌ماه 
بارندگی رخ دهد اما این اتفــاق نیفتاد و پایتخت با 
۲۲۱میلیون مترمکعب کسری نسبت به مدت مشابه 
سال قبل وارد ششمین ســال خشکسالی متوالی و 
محتاج آخرین قطره‌های آب سدها شد تا جایی که 
در صورت عدم‌بارش مناسب و مدیریت مصرف؛ 
احتمالا دی‌مــاه مجبور به ورود بــه فاز جیره‌بندی 
خواهیم شــد؛ این وضعیت نیازمند توجه فوری و 
اقدامات مؤثر برای جلوگیــری از بحران‌های آتی 

است.
کارشناســان معتقدند بحران آب قابل‌مهار بود؛ اگر 
دولت‌ها به ‌جای شعار، به‌موقع تصمیم می‌گرفتند، 
امروز شــهرهای ایران در صف جیره‌بندی نبودند. 
کارشناسان باور دارند که بخشــی از بحران امروز 
ناشی از برنامه‌ریزی غلط دهه‌های گذشته است و 
حالا شهروندان باید هزینه‌اش را بدهند و مسئولان 
دولتی هم می‌خواهند با این روش از بحران موجود 

عبور کرده و تدبیر را به زمان دیگر موکول کنند.

ایستادن ایران در نقطه اوج تشنگی
آمار رسمی نشان می‌دهد تهران، مشهد، اراک و تبریز 
در میان شهرهایی با وضعیت »بسیار بحرانی« قرار 
دارند. ذخایر ســدهای لتیان، لار و کرج به کم‌ترین 
سطح تاریخی رسیده‌اند و در برخی مناطق فشار آب 
شبانه قطع می‌شود. از ابتدای سال آبی جاری تاکنون، 
بارش تهران کمتر از یک‌دهم میلی‌متر بوده؛ رقمی که 
به‌خوبی نشان می‌دهد کلانشهر ۹میلیونی وارد دوران 
بی‌سابقه خشکی شده است. کارشناسان معتقدند، 
سال‌هاست در بودجه‌های عمرانی ردیف‌هایی برای 
پروژه‌های آبی تعریف می‌شود اما تخصیص واقعی 
کمتر از آن چیزی است که اعلام می‌شود. طرح‌های 
مقابله با فرونشست، اصلاح شبکه آبرسانی، نوسازی 
پمپ‌خانه‌ها و توسعه تصفیه‌خانه‌ها، هرسال با عنوان 
»در دســت اجرا« تا ســال بعد منتقل می‌شوند. در 
آخر، همان طرح‌های نیمه‌تمام باید با بحران جدید 

سازگار شوند.
ایران امروز در نقطه‌ای ایستاده که تشنگی نه طبیعی، 
بلکه ناشــی از بی مدیریتی گذشــته است. بحران 
آب فقط حاصل کم‌بارانی نیســت، حاصل سال‌ها 
تعلل، بی‌تصمیمــی و نادیده‌گرفتن هشــدارهای 
کارشناســان اســت. مردم با قبض‌های سنگین و 
شیرهای خشــک روبه‌رو هســتند و مدیران هنوز 
درباره نوبت‌بندی یا تعطیلی آخر هفته بحث می‌کنند. 
به زبان ســاده، دولت‌ها بحران را خلــق کردند و 
حالا از مردم می‌خواهنــد آن را حل کنند. گزارش 
حاضر یادآوری می‌کند که مســئولیت آب، از شیر 
خانه‌ها آغاز نمی‌شــود، بلکه از دفتر تصمیم‌گیری 

وزارتخانه‌ها شروع می‌شود.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

سایه بی‌عملی وزارت نیرو 
در میانه بحران آبی
 چرا برنامه‌های لحظه آخری برای مدیریت منابع آبی

 پایتخت اجرایی می‌شود؟

5 آب و انرژی
سخنگوی هیئت رئیسه مجلس:

تأکید مجلس بر بهینه‌سازی است در افزایش 
قیمت بنزین تکلیفی برای دولت ندیده ایم

سخنگوی هیئت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه قاچاق بنزین سرمایه‌های کشور را از بین می‌برد، 
گفت: در کشور ریخت‌وپاش و اسراف فراوانی وجود 
دارد و بایــد با تدبیــر، برنامه‌ریزی و بهینه‌ســازی در 

مدیریت منابع، این مشکل را برطرف کنیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، عباس گودرزی در نشست 
رسانه‌ای ارزیابی عملکرد دولت در سال نخست اجرای 
برنامه هفتم توسعه، در پاســخ به پرسشی درباره اینکه 
آیا تکلیفی در برنامه هفتم توســعه برای افزایش قیمت 
حامل‌های انرژی به‌ویژه بنزین برای دولت در نظر گرفته 
شده است، اظهار کرد: مجلس در افزایش قیمت بنزین 
تکلیفی برای دولت ندیده و تأکید ما بر بهینه‌سازی است، 
اما به دولت میدان عمل دادیم که تدبیر کند و در برنامه 
هم ظرفیت‌هایی در این خصوص برای دولت پیش‌بینی 

شده است.
وی افزود: دولت دستورهایی در خصوص حامل‌های 
انرژی داده اســت، اما بنایی بر تغییر قیمت ندارد، یعنی 
هم‌اکنون بنزین با دو قیمت ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومان عرضه 
می‌شود، ضمن اینکه همچنان معتقدیم باید با تدبیر بهتر 

و بیشتر در این حوزه حرکت کرد.
عضو هیئت رئیســه مجلس شورای اســامی با تأکید 
بر اینکه اولویت بحث بهینه‌ســازی است، امروز شاهد 
قاچاق بنزین هستیم که سرمایه‌های کشور را می‌بلعد، 
گفت: ما ریخت و پاش و اســراف زیاد داریم و باید با 

تدبیر، برنامه‌ریزی و بهینه‌سازی آنها را رفع کنیم.
گودرزی گفت: حتمــا باید در بحــث اصلاح الگوی 
مصرف قدم‌های مؤثرتری برداریم تا ناترازی‌ها کاهش 
یابد. مردم هم اگر بدانند کــه مصرف نکردن بنزین، در 

سفره آنها اثر می‌گذارد، حتماً همکاری می‌کنند.

»پارس جنوبی« نماد پایداری و تاب‌آوری 
انرژی در بحران‌ها

رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشــور گفت: مجتمع 
پارس جنوبی با حفــظ تداوم تولیــد در دوران جنگ 
تحمیلی و اجرای راهبردهای پدافند غیرعامل، توانست 
به پشتوانه کارکنان خود، امنیت انرژی کشور را تضمین 

کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســردار غلامرضا جلالی در 
نشست کمیته پدافند غیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی 
با تقدیر از عملکرد درخشــان این مجموعه در جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه بیان کرد: تاب‌آوری زیرساخت‌های 
حیاتی انرژی و اجرای کامل الزام‌های پدافند غیرعامل 

در صنعت نفت باید تقویت شود. 
وی با اشاره به اینکه مجتمع گاز پارس جنوبی در نبرد 
نابرابر ۱۲ روزه با حفظ پایداری تولید گاز و محصولات 
جانبی، عملکردی مثال‌زدنی از خود به نمایش گذاشت، 
ادامــه داد: این دســتاورد بزرگ، نمادی از رشــادت، 
تخصــص و عزم راســخ کارکنــان و متخصصان این 

مجموعه در مسیر عزت و اقتدار ایران اسلامی است.
رئیس ســازمان پدافند غیرعامل کشــور با بیان اینکه 
از نقاط قوت اساسی کشــور در جنگ تحمیلی اخیر، 
توانمندی‌هــای پدافند غیرعامل در نیروهای مســلح 
و بخش‌های صنعتی بــود، افزود: بررســی تهدیدها، 
تدویــن دســتورعمل‌های حفاظتی برای تأسیســات 
انرژی، اقدام‌های پیشگیرانه ســایبری و الکترونیکی و 
صیانت از منابع انســانی باید به‌عنوان راهبردی کلیدی 
در فعالیت‌های مجتمع گاز پــارس جنوبی مورد توجه 

قرار گیرد.
جلالی با تأکید بر اهمیت ارتقای تاب‌آوری و مصونیت 
زیرســاخت‌های حیاتی حوزه انرژی گفت: اشــتباه 
راهبردی دشــمن در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، نادیده 
گرفتــن قدرت همبســتگی مــردم و کارکنان صنعت 
نفت بود. همین اتحاد و همدلی، عامل اصلی شکست 
دشمن شد. امروز نیز باید با هوشیاری و آمادگی کامل، 
اجرای الزام‌های پدافند غیرعامل را در تمام دستگاه‌ها 

دنبال کنیم.
وی یادآور شــد: با وجود افزایش تقاضــای انرژی در 
جریان جنگ تحمیلی اخیر، به‌واسطه تلاش و مجاهدت 
کارکنان صنعت نفت و اجرای مدیریت هوشــمندانه، 
حتی در مناطق سخت‌گذر کشور هیچ کمبودی در تأمین 
گاز و فرآورده‌های نفتی گزارش نشــد. این موفقیت، 
برگ زرینی در تاریخ صنعت نفت کشور و حاصل ایثار 
و همت شبانه‌روزی نیروهای جهادی این عرصه است.

وزیر نیرو:

 ذخیره سوخت مایع نیروگاه‌ها
 به 3 میلیارد لیتر افزایش  یافت

وزیر نیرو با بیان اینکه مصرف 
مازوت در اولویت آخر ماست، 
گفت: در حال حاضر با حدود 
3.03 میلیارد لیتر ذخیره ســوخت، نسبت 
به ســال‌های گذشــته وضعیت سوخت 

مناسب‌تری داریم.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباس علی‌آبادی 
در حاشــیه بیســت و پنجمین نمایشگاه 

بین‌المللی صنعت برق ایران در جمع خبرنگاران، اظهار داشــت: فعالیت نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر تفاوتی در زمستان و تابســتان ندارد بلکه این نیروگاهها عمدتا در کاهش 
میزان گازهای گلخانه‌ای و افزایش توان توربین‌ها در روز موثر هستند، البته در تلاش 

برای بهره‌مندی از ظرفیت ذخیره‌سازها در شب نیز هستیم.
وی افزود: در حال حاضــر ظرفیت تولید برق به ویژه در بخــش تجدیدپذیر افزایش 
یافته و باتوجه به افزایش ظرفیت 4 هزار مگاواتی نیــروگاه حرارتی امیدواریم که در 
زمستان مشکلی در تامین برق نداشته باشیم.علی آبادی خاطرنشان کرد: در حال حاضر 
با حدود 3.03 میلیارد لیتر ذخیره سوخت، نسبت به سال‌های گذشته وضعیت سوخت 
مناسب‌تری داریم.وی افزود: استفاده از نیروگاه‌های مازوت‌سوز در اولویت آخر بوده و 
اولویت ما بهره‌مندی از نیروگاه‌های تجدیدپذیر است، بر همین اساس با توجه به اثرات 
زیست محیطی استفاده از این سوخت امیدواریم که با همکاری مردم در صرفه‌جویی 
انرژی ناچار به استفاده از آن نباشیم.وزیر نیرو با بیان اینکه توسعه انرژهای تجدیدپذیر 
شتاب بســیار خوبی گرفته و درحال حاضر به ظرفیت بیش از 3 هزار مگاوات در این 
حوزه دست یافته‌ایم، گفت: امیدواریم تا پایان سال بتوانیم به هدف تجمعی خود برسیم، 
به دلیل اینکه بهره‌مندی از این نوع انرژی موجب صرفه‌جویی در استفاده از سوختهای 
فسیلی، کاهش آسیب زیســت محیطی و بهره‌مندی اقتصادی است تلاش می‌کنیم تا 

توسعه ان را تا زمانی که بتواند نیازهای کشور را تامین کنند متوقف نکنیم.
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